
AREA  WELFARE

Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 128 del 12/12/2025

OGGETTO:  Avviso  pubblico  relativo  alla  concessione  di  contributi  economici  per  il  trasporto  
scolastico in  favore di  studenti  con disabilità  frequentanti  la  scuola  dell’infanzia,  la  
scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado. Anno scolastico 2025/2026.  
PROROGA DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE ALLE ORE 12:00  
DEL 19/01/2026.

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 Napoli
inclusione.sociale  @comune.napoli.it   - i  nclusione.sociale@pec.comune.napoli.it  

codice protocollo 13.3.0.0.0 

mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:dc.welfare.servizieducativi@comune.napoli.it


IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE E DI INTEGRAZIONE SOCIALE

PREMESSO

che l’art. 1, comma 174 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 con il quale è stata aggiunta al 
comma 449 dell’art. 1 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 la lettera d-octies), dispone che una 
quota parte del  fondo di solidarietà comunale venga destinata ad incrementare, nel limite delle 
risorse disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali delle prestazioni, il  numero di studenti 
con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di  
primo grado, che siano privi di autonomia e a cui venga fornito il trasporto per raggiungere la sede 
scolastica; 

TENUTO CONTO

che il decreto del 30 maggio 2022 del Ministro dell’interno, dispone all’art. 1:

• comma 1 che per l’annualità 2022, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-
octies della legge n. 232 del 2016, pari a 30 milioni di euro, destinato ai comuni delle regioni 
a statuto ordinario, ... omissis ... è ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate 
nella Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili  
e modalità di  monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto in base al comma  
174  dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021” ed è attribuito, nello specifico al 
Comune di Napoli, l’importo pari ad euro 747.219,65 come indicato nell’allegato A “Utenti e 
risorse aggiuntive” alla predetta Nota metodologica; 

• comma  2  che  in  considerazione  del  contributo  di  cui  al  comma  1,  ciascun  comune 
beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per 
l’anno 2022 in termini di  studenti con disabilità trasportati, come riportato nell’allegato A 
alla citata Nota metodologica;

• comma 3 che i comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al  potenziamento del 
servizio  di  trasporto  scolastico  degli  studenti  con  disabilità frequentanti  la  scuola 
dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia, di 
cui al comma 2;

che il decreto del 17 maggio 2023 del Ministro dell’interno, dispone all’art. 1:

• comma 1 che per l’annualità 2023, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-
octies della legge n. 232 del 2016, pari a 50 milioni di euro, destinato ai comuni delle regioni 
a statuto ordinario, ... omissis ...  è ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate 
nella Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili  
e modalità di  monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023 in base  
al comma 174  dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021” ed è attribuito, nello 
specifico  al  Comune di  Napoli,  l’importo  pari  ad  euro 1.426.285,40  come indicato  nella 
colonna “Maggiori risorse per il 2023” dell’allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta 
Nota metodologica; 

• comma  2  che  in  considerazione  del  contributo  di  cui  al  comma  1,  ciascun  comune 
beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per 
l’anno 2023 in termini di  studenti con disabilità trasportati, come riportato nella colonna 
“Utenti del servizio trasporto studenti con disabilità aggiuntivi 2023” del citato allegato alla 
citata Nota metodologica;

• comma 3 che i comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al  potenziamento del 
servizio  di  trasporto  scolastico  degli  studenti  con  disabilità frequentanti  la  scuola 
dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, di cui al comma 2;

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 Napoli
inclusione.sociale  @comune.napoli.it   - i  nclusione.sociale@pec.comune.napoli.it  

codice protocollo 13.3.0.0.0 

mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:dc.welfare.servizieducativi@comune.napoli.it


che il decreto del 10 gennaio 2024 del Ministro dell’interno, dispone all’art. 1:

• comma 1 che per l’annualità 2024, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-
octies della legge n. 232 del 2016, pari a 80 milioni di euro, destinato ai comuni delle regioni 
a statuto ordinario, ... omissis ...  è ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate 
nella Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili  
e modalità di  monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024 in base  
al comma 174  dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021” ed è attribuito, nello 
specifico  al  Comune di  Napoli,  l’importo  pari  ad  euro 1.800.318,35  come indicato  nella 
colonna “Maggiori risorse per il 2024” dell’allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta 
Nota metodologica; 

• comma  2  che  in  considerazione  del  contributo  di  cui  al  comma  1,  ciascun  comune 
beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per 
l’anno 2024 in termini di  studenti con disabilità trasportati, come riportato nella colonna 
“Utenti del servizio trasporto studenti con disabilità aggiuntivi 2024” del citato allegato alla 
citata Nota metodologica;

• comma 3 che i comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al  potenziamento del 
servizio  di  trasporto  scolastico  degli  studenti  con  disabilità frequentanti  la  scuola 
dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia, di 
cui al comma 2;

che il decreto del 21 marzo 2025 del Ministro dell’interno, dispone all’art. 1:

• comma 1 che per l’annualità 2025, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-
octies della legge n.  232 del  2016, pari  a 100 milioni  di  euro,  destinato ai  comuni delle 
regioni a statuto ordinario,  ...  omissis ...  è ripartito sulla base dei criteri  e delle modalità 
esplicitate  nella  Nota  metodologica  recante  “Obiettivi  di  servizio  trasporto  scolastico  di  
studenti disabili e modalità di  monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per  
il  2025”  ed  è  attribuito,  nello  specifico  al  Comune  di  Napoli,  l’importo  pari  ad  euro 
1.799.508,43 come indicato nella colonna “Maggiori risorse per il 2025” dell’allegato “Utenti e 
risorse aggiuntive” alla predetta Nota metodologica; 

• al  comma 2  che  in  considerazione  del  contributo  di  cui  al  comma 1,  ciascun  comune 
beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per 
l’anno 2024 in termini di  studenti con disabilità trasportati, come riportato nella colonna 
“Utenti del servizio trasporto studenti con disabilità aggiuntivi 2025” del citato allegato alla 
citata Nota metodologica;

• al comma 3 che i comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento del 
servizio  di  trasporto  scolastico  degli  studenti  con  disabilità frequentanti  la  scuola 
dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia, di 
cui al comma 2;

DATO ATTO

che dai citati  Decreti del Ministero dell’interno per gli  anni 2022, 2023, 2024 e 2025 è possibile  
estrapolare i seguenti dati :

obiettivo di servizio a livello nazionale

2022 8,95%

studenti disabili trasportati rispetto a totale 
studenti disabili

2023 11,59%
2024 11,59%
2025 11,59%

costo unitario di trasporto di utente non 2022 486,60 €

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 Napoli
inclusione.sociale  @comune.napoli.it   - i  nclusione.sociale@pec.comune.napoli.it  

codice protocollo 13.3.0.0.0 

mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:dc.welfare.servizieducativi@comune.napoli.it


disabile
2023 486,60 €
2024 70,61 €
2025 70,61 €

costo unitario di trasporto di un utente 
disabile

2022 4.625,39 €
2023 4.625,39 €
2024 4.312,97 €
2025 4.312,97 €

utenti del servizio trasporto scolastico 
disabili aggiuntivi per il Comune di Napoli

2022 215

2023 410
2024 410
2025 410

CONSIDERATO

• che  con  determinazione  dirigenziale  n.  117  del  12/11/2025  è  stato  approvato  l’avviso 
pubblico per la concessione di un contributo economico alle famiglie, finalizzato a sostenere 
l’onere economico sopportato dalle medesime per la gestione del trasporto scolastico degli 
alunni con disabilità, privi di autonomia residenti nel Comune di Napoli, frequentanti le scuole 
dell’infanzia, le scuole primarie e le scuole secondarie di primo grado,  ubicate anche al di 
fuori del territorio del Comune di Napoli;

• che la presentazione delle istanze è consentita fino alle ore 12:00 del 17/12/2025;

CONSIDERATO, ALTRESì

• che le istanze pervenute sono risultate inferiori all’obiettivo prefissato;

RITENUTO

• pertanto necessario aprire nuovamente i termini per la presentazione delle istanze relative al 
suddetto avviso fino alle ore 12:00 del giorno 19/01/2026 al fine di garantire la massima 
partecipazione possibile;

ATTESO

• che con Decreto sindacale DESIN/2025/0000043 del 21/01/2025, il Sindaco ha conferito al 
Dott.  Raimondo  Sorrentino,  dirigente  a  tempo  pieno  e  indeterminato,  l’incarico  di 
responsabile  del  Servizio  Politiche  di  Inclusione  e  di  integrazione  sociale  incardinato 
nell’Area Welfare;

• che il  Responsabile  Unico del  Procedimento è la dott.ssa Sara Chiauzzi,  ai sensi degli 
articoli 5 e 6 della Legge 241/90 e s.m.i.;

• che  non  sussistono,  in  capo  al  nominato  Responsabile,  profili  di  conflitto  di  interesse, 
neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, come 
modificato e integrato dal DPR n. 81/2023, e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento 
dell’Ente, adottato con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/4/2014 e ss.mm.ii., in vigore dal 
14/07/2023 come modificato ai sensi del DPR n. 81/2023;

• che l'adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
dell'attività amministrativa,  ai  sensi  dell'art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e 
ss.mm.ii.  e degli artt.  13, c.1, lett.  b) e 17, c.2, lett.  a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli  Interni  dell’Ente  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del 

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 Napoli
inclusione.sociale  @comune.napoli.it   - i  nclusione.sociale@pec.comune.napoli.it  

codice protocollo 13.3.0.0.0 

mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:dc.welfare.servizieducativi@comune.napoli.it


28/02/2013;

VISTI

• la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i  
diritti delle persone handicappate” e successive modifiche ed integrazioni; 

• la  Legge  8  novembre  2000,  n.  328,  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 

• il  Decreto  Legislativo  13  aprile  2017,  n.  66 “Norme per  la  promozione  dell’inclusione 
scolastica degli studenti con disabilità” e successive modifiche ed integrazioni; 

• il Decreto Legislativo 3 maggio 2024 n. 62 “Definizione della condizione di disabilità, della  
valutazione di base, di accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale per  
l'elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e partecipato” e 
successive modifiche ed integrazioni;

• gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con  D. Lgs n. 267/2000;

• la L. n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• il  D.  Lgs.  n.  33/2013  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni  da  parte  delle  pubbliche amministrazioni,  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  i 
rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.;

• il D. Lgs. n. 267/2000, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a 
norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

• il D. Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

• il  D.Lgs.  n.  196/2003,  come modificato  dal  D.Lgs.  n.  101/2018  e  il  Regolamento  (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27/04/2016, in materia di protezione 
delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera 
circolazione di tali dati;

ATTESTATO, ALTRESI'

• che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative riportate nella Sezione 2 – 
VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E  ANTICORRUZIONE  -  Sezione  2.3:  Rischi 
corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. approvato per il triennio 2024-2026 e, pertanto, sarà 
oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di 
Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali;

• che la presente determinazione non contiene dati personali;

DETERMINA

1. Stabilire la  riapertura  fino  alle  ore  12:00  del  giorno  19/01/2026  del  termine  per  la 
presentazione delle istanze relative all’avviso pubblico suddetto.

2. Dare atto che non sono modificate le modalità di trasmissione delle istanze.

3. Provvedere alla diffusione della presente determinazione attraverso il sito web istituzionale.

4. Dare  atto,  altresì,  che  questo  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa.

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 Napoli
inclusione.sociale  @comune.napoli.it   - i  nclusione.sociale@pec.comune.napoli.it  

codice protocollo 13.3.0.0.0 

mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:dc.welfare.servizieducativi@comune.napoli.it


In ottemperanza al Regolamento UE 216/679 (GDPR), si attesta che il presente documento non 
contiene dati personali

Sottoscritta digitalmente da
IL DIRIGENTE

Dott. Raimondo Sorrentino

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005,  
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,  
ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 Napoli
inclusione.sociale  @comune.napoli.it   - i  nclusione.sociale@pec.comune.napoli.it  

codice protocollo 13.3.0.0.0 

mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it
mailto:dc.welfare.servizieducativi@comune.napoli.it

		2025-12-12T12:51:29+0100
	Raimondo Sorrentino




